
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 434 del 20/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Progetto per il servizio di rifornimento idrico a mezzo autobotte, su Ragusa e 
Marina di Ragusa, per utenti residenti in zone non servite da acquedotto comunale e in zone 
servite nei casi di disservizi in rete.

Il sottoscritto Responsabile del procedimento attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/19 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/13, sottopone al Dirigente del 
settore la proposta di seguito espressa

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il bilancio 
di previsione per il triennio 2020-2022;

• con deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022;

• il Comune di Ragusa provvede alla distribuzione idrica tramite servizio di trasporto acqua 
potabile a mezzo autobotte, su Ragusa e Marina di Ragusa, sia per i residenti non serviti da 
acquedotto comunale che nei casi di disservizi in rete;

• i fondi disponibili della gara in corso sono in fase di esaurimento e al fine di non 
interrompere un servizio indispensabile per la città e per i cittadini è stata elaborata una 
perizia relativa al “Servizio di rifornimento idrico a mezzo autobotte per utenti residenti in 
zone non servite da acquedotto comunale e in zone servite nei casi di disservizi in rete” 
secondo il seguente quadro economico:



Pagina 2/4

IMPORTO DEL SERVIZIO

Importo del servizio comprensivo di oneri di sicurezza € 35 700,00 € 35 700,00

Di cui oneri per la sicurezza €       535,50

SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE

Imprevisti e arrotondamenti €         22,00

I.V.A. al 22% €    7 854,00

       Totale somme a disposizione €    7 876,00 €    7 876,00

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO €  43 576,00

Considerato che:

• occorre procedere all’espletamento della procedura di gara atta ad affidare il servizio di che 
trattasi a ditte esterne opportunamente attrezzati di autobotti per il regolare svolgimento del 
servizio;

• l’importo del servizio di che trattasi è sotto soglia, la selezione del contraente avverrà 
mediante il portale appalti del Comune di Ragusa attraverso una procedura negoziata con 
affidamento diretto, previa consultazione di almeno cinque ditte ove presenti da individuare 
negli appositi elenchi del Comune di Ragusa,  ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del 
D.Lgs. 50/2016;

• questo ufficio è del parere di avviare la procedura necessaria all’individuazione 
dell’operatore economico a cui affidare il servizio di che trattasi adottando quale sistema di 
selezione del contraente la procedura negoziata con affidamento diretto, previa 
consultazione di almeno cinque ditte ove presenti da individuare negli appositi elenchi del 
Comune di Ragusa,  ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:
la normativa vigente dispone la nomina del Responsabile del Procedimento (R.U.P.) e del Direttore 
per l'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) del servizio di che trattasi, nonchè dei relativi collaboratori, 
figure che vengono così individuate: R.U.P. Geom. Giovanni Schininà, collaboratore del R.U.P., il 
Sig. Occhipinti Giovanni, come D.E.C. la Sig.ra Flavia Solarino, e collaboratore del D.E.C. la 
Sig.ra Adele Failla

PROPONE DI DETERMINARE

• approvare la perizia relativa al “Servizio di rifornimento idrico a mezzo autobotte, su 
Ragusa e Marina di Ragusa, per utenti residenti in zone non servite da acquedotto comunale 
e in zone servite nei casi di disservizi in rete” secondo il seguente quadro economico:

IMPORTO DEL SERVIZIO

Importo del servizio comprensivo di oneri di sicurezza € 35 700,00 € 35 700,00

Di cui Oneri per la sicurezza €       535,50

SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE

Imprevisti e arrotondamenti €         22,00

I.V.A. al 22% €    7 854,00

Totale somme a disposizione €    7 876,00 €    7 876,00



Pagina 3/4

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO €  43 576,00

• approvare la modalità di selezione del contraente mediante il portale appalti del Comune di 
Ragusa attraverso procedura negoziata con affidamento diretto, previa consultazione di 
almeno cinque ditte ove presenti da individuare negli appositi elenchi del Comune di Ragusa,  
ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016;

• nominare come Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Giovanni Schininà, 
collaboratore del R.U.P., il Sig. Occhipinti Giovanni, come D.E.C. la Sig.ra Flavia Solarino, 
e collaboratore del D.E.C. la Sig.ra Adele Failla, tutti personale dipendente;

• prenotare la somma complessiva di € 43.576,00 al Cap. n. 1771.1, cod. bil. 
09041030215999, del P.E.G. 2020, scadenza 2020;

• approvare il Capitolato Speciale d’Appalto e l’Elenco Prezzi;
• dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
In allegato:

• Capitolato Speciale d’Appalto;
• Elenco Prezzi.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Schininà Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 20/07/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


